報道関係者各位                             2022 年 5 月 24 日

京都光華女子大学/短期大学部 地域連携推進センター・医療福祉学科共催

京都光華まちづくり講座

『認知症に見られるいろんな症状には、実は理由があります！』

人々の“健康”と“未来”を創造する女子大学として本学では、地域の皆さまの健康的な日常生活を願い、対話・交流型の「京都光華

まちづくり講座」を開催しています。本講座では、より身近な課題や問題からまちづくりを考えます。今回、5 月 28 日（土）に

本学 医療福祉学科言語聴覚専攻上田 敬太教授（光華もの忘れフレイルクリニック院長）が『認知症に見られるいろんな症状に

は、実は理由があります』をテーマに、認知症の「周辺症状※「認知機能障害そのもの」以外の症状」が生じる理屈を中心とした

話題の講演を行います。

京都光華女子大学（学長：高見  茂）では、地域連携推進センターが中心となり、医療や福祉、リハビリ、

栄養管理といった、地域に暮らす人々の健康に関する問題をはじめ、子どもの学び支援や商店街・地元企業との協働、生涯学習、

環境問題など、さまざまな課題解決に向けた社会貢献としての取り組みを行っています。

そのような取り組みの中で、一般の方を対象とした生涯学習の場として、本学の教育特性や知的財産を活かした公開講座を開

催しております。今年度は「コロナ禍における“健康創造”を目指して」というテーマのもと全 4 回開

催いたします。その第 1 回目である今回の京都光華まちづくり講座は、認知症をテーマにした講座を

行います。

報道各社におかれましては、是非、取材のご検討をよろしくお願い申し上げます。

■ 概要・データ・イベント内容 など ■

【日  時】2022 年 5 月 28 日（土）10：00～12：00（9：30 開場）

【会  場】京都光華女子大学 慈光館 6 階 太子堂

【講  師】上田 敬太氏（本学 医療福祉学科 言語聴覚専攻 教授、光華もの忘れ・フレイルクリニック院長）

【定  員】30 名（要事前申込/先着順）

【申込方法】A または B いずれかの方法でお申込みください。

      A：メールまたははがきにて下記の項目をお知らせください。

      ※はがきでのお申込みは、地域連携推進センター宛にお送りください

      ①氏名（ふりがな）②電話番号・メールアドレス ③参加希望日・講座名

      B：右記 QR コードより申込フォームにアクセスし必要事項を入力してください。

【お問い合わせ先】本学 地域連携推進センター

        TEL:075-325-5259（平日 9:00～17:00）

〒615-0882 京都府京都市右京区西京極葛野町 38

✉：chiiki@mail.koka.ac.jp     💻：京都光華女子大学 地域連携推進センター (koka.ac.jp)

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

≪取材に関するお問い合わせ≫

京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当：渡辺

[TEL] 075-312-1889  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp

[URL] https://www.koka.ac.jp/

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

NEWS RELEASE

Well-Being を実現する健康・未来創造キャンパスへ

京都光華では、これまで 80余年にわたって仏教精神に基づく女子教育に取り組んできました。

その根幹にあるのは校訓「真実心」。世界が目指す「持続可能な社会」に通じる重要な考え方です。

私たちは、この理念によって立ち、すべての人が健やかに暮らせる“Well-Being”な未来の実現を目指し、

学生一人ひとりに、そして地域に寄り添い、社会の要請に応えてまいります。

申込フォーム

https://webetc.koka.ac.jp/use/crc/open-lecture
https://www.koka.ac.jp/